
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GRIECIA" 
DI CATANZARO 

D.D.G, N° dS'1 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

- con D.D.G. n°6S del 25/01/2021 è stata autorizzata l'indagine di mercato finalizzata 
all'acquisizione di candidature da invitare alla successiva procedura negoziata senza 
bando, di cui all 'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b), del D.L. 16/07/2020 n°76 (convertito con legge 11 settembre 2020 
n°120 e recante deroga all 'art. 36 del D.lgs. n°50/2016), per l'affidamento dei Lavori di 
realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra le residenze e l'Area Giuridica, 
Economico e delle Scienze Sociali dell'Università degli Studi Magna Groecia di 
Catanzaro; 

- con D.D.G. n°304 del 15/03/2021: 

o sono stati approvati, a seguito della manifestazione di interesse, gli esiti 
dell'attività svolta dal Responsabile del Procedimento per la selezione di n°S 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 

o è stato autorizzato l' espletamento della procedura negoziata senza bando, di 
cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. b), del D,L. 16/07/2020 n°76 (convertito con legge 11 settembre 
2020 n°120 e recante deroga all 'art. 36 del D.lgs. n°50/2016), per l'affidamento 
dei Lavori di realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra le 
residenze e l'Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali dell'Università 
degli Studi Magno Graecia di Catanzaro; 

o è stata approvata la lettera d' invito ed i relativi allegati, predisposti dal 
Responsabile del Procedimento per l'affidamento dei lavori di che 
trattasi, di importo complessivo pari ad € 63.547,15+ IVA, di cui 
€59.164,90 + IVA per lavori ed€ 4.382,25 + IVA per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- con D.D.G. n°442 del 08/04/2021 è stato individuato il Seggio di Gara per lo 
svolgimento della gara di che trattasi; 

VISTO il verbale n°l del 09/04/2021 nel quale il Seggio di Gara ha ammesso con 
riserva alle successive fasi di gara i concorrenti Costruzioni Edili 2001 Sri, 
Silvestro Costruzioni Sri e FG Costruzioni Sri e ha ammesso alle successive fasi di 
gara il concorrente Ediltecno Sri; 

VISTO il verbale n°2 del 20/04/2021 nel quale il Seggio di Gara, a seguito di soccorso 
istruttorio ai sensi dell' art. 83 del D.Lgs 50/2016, ha ammesso alle successive 
fasi di gara i concorrenti Costruzioni Edili 2001 Sri, Silvestro Costruzioni Sri e FG 
Costruzioni Sri e ha redatto la seguente graduatoria: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GlvECIA" 
DI CATANZARO 

CONCORRENTE Ribassi 
EDILTECNO S.R.L. 34,113% 
FG COSTRUZIONI S.R.L. 18,56% 
SILVESTRO COSTRUZIONI SRL 13,785% 
COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL 5,293% 

VISTA 

VISTO 

proponendo l'attivazione del procedimento di verifica di anomalia, ai sensi 
dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016, per il concorrente Ediltecno Sri, risultato primo in 
graduatoria, tenuto conto che il ribasso percentuale, offerto dallo stesso, si 
discosta notevolmente da quelli offerti dagli altri concorrenti in gara; 

la relazione finale di verifica dell'anomalia redatta dal RUP, che sulla base della 
documentazione acquisita ha verificato come l'offerta presentata da Ediltecno 
Sri non è da considerare nel complesso congrua e sostenibile; 

il verbale n°3 del 25/06/2021 nel quale il Seggio di Gara, ha deciso, pertanto, di 
escludere dalla gara il concorrente Ediltecno Sri e ha redatto la seguente 
graduatoria finale: 

CONCORRENTE Ribassi 
FG COSTRUZIONI S.R.L. 18,56% 
SILVESTRO COSTRUZIONI SRL 13,785% 
COSTRUZIONI EDILI 2001 SRL 5,293% 

e contestualmente ha proposto l'aggiudicazione in favore del concorrente FG 
Costruzioni Sri, che ha offerto il ribasso percentuale del 18,56%; 

VISTI gli artt. 32, comma 5, 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO in particolare, il comma 7 dell'art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm .ii, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti"; 

DISPONE 

- Di approvare gli esiti dell'attività svolta dal Seggio di gara, giusti i verba li n°l del 
09/04/2021, n°2 del 20/04/2021 e n°3 del 25/06/2021 per l' esame e la valutazione della 
documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti per 
l'affidamento dei Lavori di realizzazione di un percorso pedonale di collegamento tra le 

. 2 

http:ss.mm.ii


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "MAGNA GlùECIA" 
DI CATANZARO 

residenze e l'Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali dell'Università degli Studi 
Magna Graecia di Catanzaro; 

- Di escludere il concorrente Ediltecno Sri dalla gara, in quanto l'offerta economica da 
quest'ultimo presentata è risultata non congrua-in relazione ai lavori da svolgere; 

- Di aggiudicare la procedura di gara relativa all'affidamento dei Lavori di realizzazione di un 
percorso pedonale di collegamento tra le residenze e l'Area Giuridica, Economica e delle 
Scienze Sociali dell'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro alla società FG 
Costruzioni Sri, con sede in via Milazzo, n°9/D - 88100 Catanzaro, che ha offerto il ribasso 
percentuale del 18,56%, per un importo complessivo pari ad € 52.566,14 oltre I.V.A, di cui 
€48.183,89 oltre I.V.A per lavori ed€ 4.382,25 oltre I.V.A per oneri della sicurezza; 

- Di dare atto che l' aggiudicazione di cui al presente decreto assumerà efficacia a partire 
dalla data dell'apposito verbale di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/16. 

Ai sensi della normativa vigente il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 
acquisito al registro della raccolta interna dell'Ateneo. 
Catanzaro, 0$. ~. lc1l 

IL D'YtJ1E_ GE~~.RALE 
/'f/C:JA/:/ 

~I 

3 


